[image: герб юсьва 2021 4]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

22.12.2025                                                                                                        № 695

Об утверждении значений базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в отрасли культуры, значений территориальных и отраслевых корректирующих коэффициентов, применяемых при расчете нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в отрасли культуры, и значений нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в отрасли культуры

В соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Юсьвинского муниципального округа Пермского края и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением администрации Юсьвинского муниципального района от 23.11.2023 № 792, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг на 2026 год и на плановый период 2027 и 2026 годов в отрасли культуры;
1.2. Значения территориальных и отраслевых корректирующих коэффициентов, применяемых при расчете нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в отрасли культуры;
1.3. Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на 2026-2028 годы в отрасли культуры.
2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте муниципального образования Юсьвинского муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» применяется к правоотношениям, возникающим при формировании проекта бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Власову Т.Е., начальника финансового управления администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Глава муниципального округа-
глава администрации  Юсьвинского
муниципального округа Пермского края         			         Н.Г. Никулин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Юсьвинского муниципального округа
Пермского края
от 22.12.2025 № 695

ЗНАЧЕНИЯ
базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в отрасли культуры
	Наименование муниципальной услуги (работы) (показатель объема, номер реестровой записи)
	Категория потребителей
	Базовый норматив затрат, обеспечиваемый за счет средств бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края, рублей
	в том числе:

	Затраты на оплату труда, рублей
	Затраты на коммунальные услуги и содержание недвижимого имущества, рублей

	Реализация дополнительных общеразвивающих программ (ДШИ),                    реестровый номер записи 804200О.99.0.ББ52АЖ48000
	Физические лица
	463,25
	434,14
	11,03

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Фортепиано,  реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АА24000
	Физические лица
	469,10
	434,14
	11,03

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Народные инструменты, реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АБ92000
	Физические лица
	461,90
	434,14
	11,03

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Музыкальный фольклор, реестровый номер записи  802112О.99.0.ББ55АГ60000
	Физические лица
	462,27
	434,14
	11,03

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Живопись, реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АД16000
	Физические лица
	470,91
	434,14
	11,03

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Хоровое пение, реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АГ04000
	Физические лица
	462,27
	434,14
	11,03

	Организация и проведение мероприятий, реестровый номер записи 900400О.99.0.ББ72АА00001
	Физические лица
	196,63
	121,41
	61,28

	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотек (в стационарных условиях), реестровый номер записи 910100О.99.0.ББ83АА00000
	Физические лица
	110,83
	78,01
	26,51

	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотек (вне стационара), реестровый номер записи 910100О.99.0.ББ83АА01000
	Физические лица
	116,13
	78,01
	26,51

	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотек (удаленно через сеть Интернет), реестровый номер записи 910100О.99.0.ББ83АА02000
	Физические лица
	155,14
	78,01
	26,51

	Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций (в стационарных условиях), реестровый номер записи 910200О.99.0.ББ82АА00000
	Физические лица
	581,35
	215,23
	323,85

	Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций (вне стационара), реестровый номер записи 910200О.99.0.ББ82АА01000
	Физические лица
	598,24
	215,23
	323,85

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Юсьвинского муниципального округа
Пермского края
от 22.12.2025 № 695

ЗНАЧЕНИЯ
территориальных и отраслевых корректирующих коэффициентов, применяемых при расчете нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в отрасли культуры

I. Перечень, общее описание и порядок определения значений корректирующих коэффициентов, применяемых в отношении базовых нормативов затрат, обеспечиваемых за счет средств бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	Наименование муниципальной услуги
	Наименование корректирующего коэффициента
	Описание применения
	Значение коэффициента

	Реализация дополнительных общеразвивающих программ (ДШИ),                    реестровый номер записи 804200О.99.0.ББ52АЖ48000
	Отраслевой корректирующий коэффициент отрасли культуры
	Учитывает особенности функционирования учреждения
	Значение коэффициента  устанавливается в размере от 0,9 до 1,00 для всех учреждений.

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Фортепиано,  реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АА24000

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Народные инструменты, реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АБ92000

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Музыкальный фольклор, реестровый номер записи  802112О.99.0.ББ55АГ60000

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Живопись, реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АД16000

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Хоровое пение, реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АГ04000

	Организация и проведение мероприятий, реестровый номер записи 900400О.99.0.ББ72АА00001

	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотек (в стационарных условиях), реестровый номер записи 910100О.99.0.ББ83АА00000

	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотек (вне стационара), реестровый номер записи 910100О.99.0.ББ83АА01000

	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотек (удаленно через сеть Интернет), реестровый номер записи 910100О.99.0.ББ83АА02000

	Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций (в стационарных условиях), реестровый номер записи 910200О.99.0.ББ82АА00000

	Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций (вне стационара), реестровый номер записи 910200О.99.0.ББ82АА01000

	Осуществление издательской деятельности (выпуск газеты «Юсьвинские вести»), реестровый номер записи 0901430

	Реализация дополнительных общеразвивающих программ (ДШИ),                    реестровый номер записи 804200О.99.0.ББ52АЖ48000
	Территориальный корректирующий коэффициент отрасли культуры
	Учитывается:
-территориальный корректирующий коэффициент на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда;
-территориальный корректирующий коэффициент на коммунальные услуги на содержание недвижимого имущества
	Определяется индивидуально для каждого муниципального учреждения.

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Фортепиано,  реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АА24000

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Народные инструменты, реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АБ92000

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Музыкальный фольклор, реестровый номер записи  802112О.99.0.ББ55АГ60000

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Живопись, реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АД16000

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Хоровое пение, реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АГ04000

	Организация и проведение мероприятий, реестровый номер записи 900400О.99.0.ББ72АА00001

	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотек (в стационарных условиях), реестровый номер записи 910100О.99.0.ББ83АА00000

	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотек (вне стационара), реестровый номер записи 910100О.99.0.ББ83АА01000

	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотек (удаленно через сеть Интернет), реестровый номер записи 910100О.99.0.ББ83АА02000

	Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций (в стационарных условиях), реестровый номер записи 910200О.99.0.ББ82АА00000

	Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций (вне стационара), реестровый номер записи 910200О.99.0.ББ82АА01000

	Осуществление издательской деятельности (выпуск газеты «Юсьвинские вести»), реестровый номер записи 0901430

II. Значения корректирующих коэффициентов, применяемые в расчетах нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на 2026 - 2028 годы в отрасли культуры

	Наименование муниципального учреждения
	Наименование муниципальной услуги
	Значения корректирующих коэффициентов

	Отраслевой корректирующий коэффициент1

(учитывает отклонение общей наполняемости учреждения от среднестатистического значения, лежащего в основе нормирования затрат)
	Отраслевой корректирующий коэффициент2

(учитывает отклонение средней посещаемости муниципального учреждения от среднестатистического значения, лежащего в основе нормирования затрат)
	Отраслевой корректирующий коэффициент отрасли культуры
	Территориальный корректирующий коэффициент отрасли культуры

	МБУ "Пожвинский культурно-досуговый посвятительный центр"

Организация и проведение мероприятий, реестровый номер записи 900400О.99.0.ББ72АА00001

	-
	-
	1,0
	1,25

	МБУК «Юсьвинский культурно-досуговый центр»

	-
	-
	1,0
	0,81

	МБУК «Майкорский культурно-досуговый центр»

	-
	-
	1,0
	0,92

	МБУК «Центр национальной культуры «Ассяма горт»

	-
	-
	1,0
	0,94

	МБУК «Юсьвинская ЦБС»
	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотек (в стационарных условиях), реестровый номер записи 910100О.99.0.ББ83АА00000
Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотек (вне стационара), реестровый номер записи 910100О.99.0.ББ83АА01000
Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотек (удаленно через сеть Интернет), реестровый номер записи 910100О.99.0.ББ83АА02000
	-
	-
	1,0
	1,0

	-
	-
	1,0
	1,0

	-
	-
	1,0
	1,0

	Осуществление издательской деятельности (выпуск газеты «Юсьвинские вести»), реестровый номер записи 0901430
	-
	-
	1,0
	1,0

	МБУК «Юсьвинский районный музей истории и культуры»
	Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций (в стационарных условиях), реестровый номер записи 910200О.99.0.ББ82АА00000
	-
	-
	1,0
	1,0

	Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций (вне стационара), реестровый номер записи 910200О.99.0.ББ82АА01000
	-
	-
	1,0
	1,0

	МБУ ДО «ДШИ с.Юсьва»
	Реализация дополнительных общеразвивающих программ (ДШИ),                    реестровый номер записи 804200О.99.0.ББ52АЖ48000
	-
	-
	1,0
	1,0

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Фортепиано,  реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АА24000
	-
	-
	1,0
	1,0

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Народные инструменты, реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АБ92000
	-
	-
	1,0
	1,0

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Музыкальный фольклор, реестровый номер записи  802112О.99.0.ББ55АГ60000
	-
	-
	1,0
	1,0

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Живопись, реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АД16000
	-
	-
	1,0
	1,0

	Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ) Хоровое пение, реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АГ04000
	-
	-
	1,0
	1,0

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Юсьвинского муниципального округа
Пермского края
от 22.12.2025 № 695

ЗНАЧЕНИЯ
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на 2026-2028  годы в отрасли культуры

I. Муниципальная услуга «Реализация дополнительных общеразвивающих программ (ДШИ)», реестровый номер записи 804200О.99.0.ББ52АЖ48000

	Категория получателей муниципальной услуги
	Наименование учреждения, организации, предоставляющего муниципальную услугу
	Объем муниципальной услуги по годам
	Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, обеспечиваемых за счет средств бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края, руб.

	2026
	2027
	2028
	2026
	2027
	2028

	Физические лица
	МБУ ДО «Детская школа искусств с. Юсьва»
	11356
	11356
	11 356
	453,02
	453,02
	453,02

II. Муниципальная услуга «Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусства (ДШИ)»

	Категория получателей муниципальной услуги
	Наименование учреждения, организации, предоставляющего муниципальную услугу
	Объем муниципальной услуги по годам
	Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, обеспечиваемых за счет средств бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края, руб.

	2026
	2027
	2028
	2026
	2027
	2028

	Фортепиано реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АА24000

	Физические лица
	МБУ ДО «Детская школа искусств с. Юсьва»
	7 939
	7 939
	7 939
	458,87
	458,87
	458,87

	Народные инструменты реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АБ92000

	Физические лица
	МБУ ДО «Детская школа искусств с. Юсьва»
	15 844
	15 844
	15 844
	451,67
	451,67
	451,67

	Музыкальный фольклор реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АГ60000

	Физические лица
	МБУ ДО «Детская школа искусств с. Юсьва»
	5 270
	5 270
	5 270
	452,04
	452,04
	452,04

	Живопись реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АД16000

	Физические лица
	МБУ ДО «Детская школа искусств с. Юсьва»
	5 780
	5 780
	5 780
	460,68
	460,68
	460,68

	Хоровое пение реестровый номер записи 802112О.99.0.ББ55АГ04000

	Физические лица
	МБУ ДО «Детская школа искусств с. Юсьва»
	5 746
	5 746
	5 746
	452,04
	452,04
	452,04

III. Муниципальная услуга «Организация и проведение мероприятий» реестровый номер записи 900400О.99.0.ББ72АА00001

	Категория получателей муниципальной услуги
	Наименование учреждения, организации, предоставляющего муниципальную услугу
	Объем муниципальной услуги по годам
	Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, обеспечиваемых за счет средств бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края, руб.

	2026
	2027
	2028
	2026
	2027
	2028

	Физические лица
	МБУК «Юсьвинский КДЦ»
	107 230
	107 230
	107 230
	163,58
	163,58
	163,58

	МБУК «Майкорский культурно – досуговый центр»
	46 100
	46 100
	46 100
	175,44
	175,44
	175,44

	МБУК «Пожвинский культурно – досуговый центр»
	50 800
	50 800
	50 800
	246,39
	246,39
	246,39

	МБУК «Центр национальной культуры «Ассяма горт»
	58 400
	58 400
	58 400
	182,24
	182,24
	182,24

IV. Муниципальная услуга «Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций»

	Категория получателей муниципальной услуги
	Наименование учреждения, организации, предоставляющего муниципальную услугу
	Объем муниципальной услуги по годам
	Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, обеспечиваемых за счет средств бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края, руб.

	2026
	2027
	2028
	2026
	2027
	2028

	В стационарных условиях реестровый номер записи 910200О.99.0.ББ82АА00000

	Физические лица
	МБУК «Юсьвинский районный музей истории и культуры»
	5 400
	5 400
	5 400
	581,35
	581,35
	581,35

	Вне стационара реестровый номер записи 910200О.99.0.ББ82АА01000

	Физические лица
	МБУК «Юсьвинский районный музей истории и культуры»
	2 000
	2 000
	2 000
	598,24
	598,24
	598,24

V. Муниципальная услуга «Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки»

	Категория получателей муниципальной услуги
	Наименование учреждения, организации, предоставляющего муниципальную услугу
	Объем муниципальной услуги по годам
	Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, обеспечиваемых за счет средств бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края, руб.

	2026
	2027
	2028
	2026
	2027
	2028

	В стационарных условиях реестровый номер записи 910100О.99.0.ББ83АА00000

	Физические лица
	МБУК «Юсьвинская централизованная библиотечная система»
	155 410
	155 410
	155 410
	110,83
	110,83
	110,83

	Вне стационара реестровый номер записи 910100О.99.0.ББ83АА01000

	Физические лица
	МБУК «Юсьвинская централизованная библиотечная система»
	46 680
	46 680
	46 680
	116,13
	116,13
	116,13

	Удаленно через сеть Интернет реестровый номер записи 910100О.99.0.ББ83АА02000

	Физические лица
	МБУК «Юсьвинская централизованная библиотечная система»
	44 860
	44 860
	44 860
	155,14
	155,14
	155,14

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg